Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

Av. Universitária, 1000-W | Parque das Emas | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000

(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas

COMUNICADO PROACAD Nº. 20/2022

ASSUNTO:

Prazos para entrega do Trabalho

Conclusão de Curso (TCC) dos Cursos de

Educação Física e Pedagogia

O Pró-reitor Acadêmico do Centro Universitário La

Salle - Unilasalle/Lucas, no uso das competências

que lhe são conferidas pelo art. 4º, XIII do

Regimento da Instituição, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

1. Fica estabelecido através deste Comunicado os procedimentos e prazos aplicáveis  aos

acadêmicos em desenvolvimento do Trabalho Conclusão de Curso (TCC).

2. Os trabalhos deverão ser realizados individualmente;

3. Os trabalhos deverão ter quantidade mínima de 15 páginas e máxima de 25 páginas,

seguindo as normas do Manual de artigos científicos do Unilasalle/Lucas, disponível no

 link:

https://www.unilasalle.edu.br/uploads/files/95ba3a584fe484922d236a0cd3381750.pdf

4. O TCC se trata de um Artigo Científico devendo atender todos os requisitos da  estrutura

de artigo solicitada e ser estudo aplicado (não serão permitidos estudos

bibliográficos). O artigo deverá ser composto por:

a) elementos pré-textuais: título e subtítulo (se houver), nome(s) do(s) autor(es),

resumo na língua do texto (obrigatório), palavras-chave na língua do texto (obrigatório);

b) elementos textuais: Introdução (tema, problema, hipótese, objetivo(s) e

justificativa(s)), Desenvolvimento (referencial teórico, metodologia, resultados e

discussão dos dados); Conclusão;

c) elementos pós-textuais: nota(s) explicativa(s) (se houver), referências (obrigatório),

glossário (opcional), apêndice (opcional), anexo (opcional), agradecimentos (opcional).

5. O acadêmico indicará em formulário criado pela Coordenação do Curso, uma área

temática de interesse e um(a) professor(a) para realização da orientação até o dia

17/08/2022, a partir de lista prévia de opções definida pela Coordenação de Curso;

https://www.unilasalle.edu.br/uploads/files/95ba3a584fe484922d236a0cd3381750.pdf

Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

Av. Universitária, 1000-W | Parque das Emas | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000

(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas

5.1 A confirmação das áreas e indicações será enviada ao e-mail dos acadêmicos até o

dia 22/08/2022 pela Central de Apoio ao Acadêmico - CAA.

6. Cada docente da lista de opções deverá orientar no mínimo 01 e no máximo 07

trabalhos, conforme regulamento vigente.

7. O termo de aceite de orientação, disponível no Google Classroom, código 4zuabwq,

deverá ser devidamente preenchido, assinado pelo docente orientador e pelo acadêmico,

e depositado na CAA até o dia 26/08/2022.

8. O prazo final para o docente orientador depositar o TCC na CAA, em 03 (três) vias

impressas idênticas, encadernadas com espiral de cor preta e com capa transparente, é

dia 09 de novembro de 2022.

8.1 O encaminhamento compete ao docente orientador, porém, caso assim deseje, pode

autorizar a CAA, com no mínimo 24h de antecedência, por e-mail

(caa@unilasallelucas.edu.br) que o próprio acadêmico realize o encaminhamento.

9. A CAA deverá encaminhar os trabalhos recebidos aos membros das bancas avaliadoras

até o dia 16 de novembro de 2022.

10. O período de realização de bancas presenciais será de 21 a 28 de novembro de 2022

11. A aprovação do acadêmico(a) no componente curricular TCC está condicionada a

entrega da versão final no prazo estipulado, de acordo com as recomendações

protocolares da banca avaliadora.

11.1 O prazo para entrega do TCC, após realizadas as correções pertinentes sugeridas

pela Banca de Avaliação, é de 15 (quinze) dias corridos após a data de defesa.

12. O prazo para lançamento das notas de Trabalho de Conclusão de Curso pela CAA é no

dia 15 de dezembro de 2022.

13. Todos os prazos acima mencionados são improrrogáveis.

14. Eventuais dúvidas e omissões serão resolvidas pela Pró-reitoria Acadêmica, ouvida

a Coordenação dos Cursos de Educação Física e Pedagogia

Lucas do Rio Verde-MT, 16 de agosto de 2022.

Prof. Me. Fernando Cezar Orlandi

Pró-reitor Acadêmico